~
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<12> De decimis christianorum1546. De decima fructuum venditorum in vinea, campo
vel orto1547

<1> Super fructibus venditis in campo, vinea1548, orto, aut1549 alio loco, is tenetur1550

decimam1551 solvere1552, qui1553 vendicionis1554 pacto1555 se obligaverit1556 ad solven-
dum1557. Si vero vendicionis tempore emptor et venditor super1558 solucione taceant
decimarum1559, solvat eas1560 emptor, si venditor quod1561 decimas non vendiderit1562

prestiterit1563 sacramentum. Tamen si venditor noluerit prestare sacramentum debet
solvere decimas1564.

( 464 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1546 christianorum] Esc1 omite; BN1 fructuum rubrica; BN2 fructuum venditorum; De – christianorum] Col, Lond
Tor, P, BC y Esc2 omiten. 

1547 Esta rúbrica sólo la incluye Esc2. 

1548 vinea] Col añade: vel; P añade al margen: aut. 

1549 aut] Col cum; Esc et. 

1550 tenetur] Tor teneatur; BN1 tenentur. 

1551 decimam] Col decimas. 

1552 is – solvere] P decimam solvere is tenetur. 

1553 qui] Esc1 que. 

1554 vendicionis] Esc1 y Esc2 añaden: tempore. 

1555 pacto] BN2 tempore transacto. 

1556 obligaverit] Col obligavit. 

1557 solvendum] BN2 solucionem. 

1558 super] Esc2 añade: vendicione et. 

1559 decimarum] Tor decimas; P añade: tunc. 

1560 eas] Tor eis. 

1561 quod] Tor qui. 

1562 vendiderit] BN2 y BC vendidit. 

1563 prestiterit] BN1 fecerit; P y BN3 fecerit. 

1564 Tamen – decimas] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y BN3 omiten. Esc2 ubica este fuero con su corres-
pondiente rúbrica después del 7.10.2 (Si sarracenus) y antes del 7.11 (De decimis iudeorum et christiano-
rum). 

~
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<13> De non alienandis possessionibus tributariis1565 iudeorum et1566 sarracenorum1567

<1> Empcio hereditatis iudei et sarraceni novenarii aut1568 tributarii domini1569 regis1570,
omnibus cuiuscunque condicionis sint1571, maneat1572 interdicta, nisi quis1573 assensum
domini1574 regis vel predecessorum eius1575, super hoc per1576 instrumentum sufficiens
valeant demostrare1577.

<14> De aqua pluviali arcenda1578

<1> Omnes secundum forum debent dare1579 liberum exitum de domibus1580 suis1581 aque plu-
viali1582, ne1583 sibi damnum aliquod1584 vel suis eciam1585 convicinis1586 faciat1587; et1588 debet

( 465 )

~ Liber Septimus ~

1565 tributariis] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

1566 et] Lond omite; Esc1 in; BN3 vel. 

1567 sarracenorum] Col añade: novenas; Lond novenariorum rubrica; Esc1 y BN2 añaden: vel novenariorum domini
regis; BN3 añade: vel novenarii; iudeorum et sarracenorum] Lond sarracenorum iudeorum; Esc2 sarracenorum
vel novenariorum. 

1568 aut] P añade al margen. 

1569 domini] BN3 omite. 

1570 regis] Col, Lond, Tor, BN1, BN2, BC y Esc2 añaden: est. 

1571 sint] Col, Lond, Tor, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 omiten, BC est. 

1572 maneat] BN1 maneant. 

1573 quis] Esc2 aliquis. 

1574 domini] Col, Lond, Tor, BN1, BN2, P, BC y Esc2 omiten. 

1575 eius] Tor eis; BN1 y P ipsius. 

1576 per] Tor, BC y Esc2 omiten. 

1577 Este fuero con su correspondiente rúbrica Col lo ubica después del fuero 7.9.2 (Quicunque percusserit) y antes
del fuero 7.9.3 (Nullus iudeus). 

1578 arcenda] Col, Tor, BN1, BC y Esc2 omiten; Lond y BN1 añade: rubrica; BN2 et meatus eius. 

1579 dare] Esc2 omite. 

1580 domibus] Lond bonis. 

1581 suis] Tor omite. 

1582 de – pluviali] BN1 y P aque pluviali de domibus suis. 

1583 ne] Lond nec; Tor añade: veniat. 

1584 aliquod] Lond añade: donet. 

1585 eciam] BC et; Col, Lond y BN1 omiten. 

1586 convicinis] Col, BC y P vicinis; Tor amici; Esc2 añade: suis. 

1587 faciat] Col veniat; Lond y Tor omiten. 

1588 et] BN3 y BC omiten. 

~
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eciam1589 ducere1590 ipsam1591 aquam cum suis expensis propriis1592 per subterraneos meatus
aut aliter1593, usque ad illum1594 meatum1595 subterraneum qui transit subtus viam publicam,
in quo1596 omnes aque decurrunt1597 de domibus omnium vicinorum; et adhuc1598 debet1599

cum suis expensis1600 mundare ipsum publicum meatum, ut aque1601 inde1602 transire vale-
ant1603 libere, quantum frontaria1604 sive1605 afrontacio1606 suarum1607 domorum1608 tenuerit1609.

<15> De pascuis1610, gregibus et capannis1611

<1> Magnates et1612 milites regni1613 Aragonum1614 possunt recipere1615 in comanda
oves et1616 alias bestias, dummodo ex ipsa comanda iuri1617 regis1618 nullum dam-

( 466 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1589 eciam] P ipse; BC et. 

1590 debet - ducere] Col eciam ducere debet. 

1591 ipsam] Esc2 illam. 

1592 expensis propriis] Esc2 propriis expensis. 

1593 aut aliter] Col, Tor y BN2 omiten. 

1594 illum] BC illud; Tor añade: locum vel. 

1595 meatum] BN1 alade: vel locum. 

1596 quo] BC qua. 

1597 decurrunt] Esc1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 discurrunt. 

1598 adhuc] BN1 etiam; P añadido al margen; BC omite. 

1599 debet] P añade: etiam. 

1600 expensis] BN1 añade: propris. 

1601 aque] BN1 aqua. 

1602 inde] Col ille. 

1603 valeant] BN1 y P valeat; transire valeant] Esc2 valeant transire. 

1604 frontaria] Tor afrontariam; P affrontaria; Esc1, BN2 y Esc2 añaden: illa. 

1605 sive] Tor suam. 

1606 afrontacio] BN2 afrontança; Esc2 afrontata; P frontatio; sive afrontacio] Col omite. 

1607 suarum] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

1608 domorum] Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 añaden: cuiuscumque. 

1609 tenuerit] Tor añade: ex quacumque parte. 

1610 pascuis] BN1 añade: et. 

1611 capannis] Col, BC y P cabanis; Pr y BN1 añaden: rubrica; BN2 cabannis et de pascendo de area ad aream. 

1612 et] BN2 omite. 

1613 regni] Col, Lond, BN1, Esc1, Esc2, BC y BN3 omiten. 

1614 Aragonum] Esc1, Tor, BC y BN3 Aragonie. 

1615 recipere] P accipere. 

1616 et] Esc2 omite. 

1617 iuri] BC omite. 

1618 regis] Tor, P y BN1 regio; BC regi; iuri regis] BN3 omite (cf. nota infra 1619). 

~
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num1619 generetur1620, utpote1621 si cum villanis1622 domini regis1623 exaricas faciant1624, aut
oves eorum1625 in suis capannis recipiant1626; quod si fecerint, quociens1627 merinus vel1628

herbaiarius1629 domini regis ad1630 capannas1631 venerit1632 infancionum1633, debet iurare
super sancta Dei1634 euvangelia maioralis1635 de capanna1636, sive maior1637 pastor1638 infan-
cionis1639, qui fuerit1640 in capanna1641, quod in capannis1642 ovium seu aliorum ganatorum
iura1643 regia non minuat1644, nec abscondat1645. Et1646 si probatum fuerit1647 quod dictus

( 467 )

~ Liber Septimus ~

1619 damnum] BN3 añade: regi (cf. nota supra 1618); regis – damnum] BC nullum damnum regi; iuri – damnum]
Col, Lond, Esc1, BN2 y Esc2 nullum damnum iuri regis; Tor, P y BN1 nullum damnum iuri regio. 

1620 generetur] Col teneretur; Tor non sequatur teneretur. 

1621 utpote] Esc2 aut potest. 

1622 villanis] P villano. 

1623 regis] BC rege; Tor añade: id est unione. 

1624 faciant] BC omite. 

1625 oves eorum] Col eorum oves. 

1626 recipiant] BN3 añade: et. 

1627 quociens] BN3 quocienscumque. 

1628 vel] Tor aut. 

1629 herbaiarius] BC erbagius. 

1630 ad] Esc2 aut. 

1631 capannas] BC cabannas. 

1632 venerit] Col evenerit. 

1633 Infancionum] BN2 infancionis. 

1634 Dei] Esc2 omite. 

1635 maioralis] Esc2 maiordomus; BN3 maiorale. 

1636 de capanna] Esc2 capane. 

1637 maior] Tor maioralis. 

1638 pastor] BN3 pastorum; maior pastor] BC pastor maior. 

1639 infancionis] BC de cabana (cf. notas infra 1640-41). 

1640 fuerit] BC añade: infanconis (cf. nota supra 1639). 

1641 in capanna] BC omite (cf. nota supra 1639); sive maior – capanna] Lond omite. 

1642 capannis] BC cabannis. 

1643 iura] Esc1 ira. 

1644 minuat] BN1 minuatur. 

1645 nec abscondat] BN1 omite. 

1646 Et] BC etiam. 

1647 in capanna – fuerit] Tor omite ¿por homoioteleunton? (cf. nota infra 1649). 

~
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pastor maior1648 vel maioralis1649 incurrerit1650 periurium1651 in premissis, debet sicut
falsus1652 et1653 periurus, regis misericordie1654 subiacere.

<15a> Ydem1655

<2> De villis qui1656 habent terminos contiguos, sive magne fuerint1657, sive parve.
Una1658 potest in1659 terminis alterius libere1660 pascere1661 bestias1662, aut alios1663 gre-
ges1664 suos1665 de area1666 usque ad aream1667, excepto loco illo1668, qui1669 dicitur boala-
re1670. Tamen cum1671 ad pascendum solutus1672 fuerit locus ille1673, quales bestias1674

( 468 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1648 maior] Esc2 minor; BC omite. 

1649 maioralis] Esc1 minor; Esc2 maior; BN3 y BC maioral; P maiorales (y al margen: alias maioralis); Tor añade: non
tenetur oves villanorum cum suis quod si probatum fuerit (cf. nota supra 1647). 

1650 incurrerit] Lond incurrent; BC incurret. 

1651 periurium] Lond, Esc1, BN2, BC y Esc2 omiten. 

1652 falsus] Col falsarius. 

1653 et] BN3 omite. 

1654 regis misericordie] P misericordie regis. 

1655 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1656 qui] BN1 que. 

1657 magne fuerint] BC fuerint magne. 

1658 Una] Lond omite. 

1659 in] Col omite. 

1660 libere] Col y BN3 omiten. 

1661 pascere] Col añade: gregem suum sive; libere pascere] Lond, BC y P pascere libere. 

1662 bestias] BC cum bestiis. 

1663 alios] BC aliis. 

1664 greges] BC gregibus. 

1665 suos] BN2 suas; BC suis; BN1 añade: de die; aut – suos] Col omite. 

1666 area] Col era. 

1667 aream] Col y BC eram; usque ad aream] BN1 ad aream de solis ad solem.

1668 illo] BN3 omite; illo loco] Col y Tor loco illo. 

1669 qui] Esc1 quo. 

1670 boalare] BC boalar. 

1671 cum] Esc1 omite. 

1672 solutus] Lond omite. 

1673 locus ille] Col y BN1 ille locus. 

1674 bestias] P bestie. 

~
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ibi1675 paverit1676 villa1677 cuius est1678 boalare1679, tales poterit ibi1680 pascere1681 villa1682,
que est1683 sibi1684 convicina1685. Si vero1686 bestiare extraneum, sive oves1687, transitum
fecerint per terminos1688 alicuius infancionis1689, possunt1690 ibi hospitari1691 et tento-
ria1692 ibi1693 figere1694 per unam noctem, vel per1695 duas, si cicius1696 non possunt1697

inde exire; et non tenentur pro tali transitu, infancioni aliquid dare1698; et quandocun-
que1699 oves transitum faciant1700 per terminos1701 infancionis, ipse infancio, vel homi-
nes ipsius loci1702 debent ipsas oves1703 permittere1704 adaquari1705, semel subtus1706